
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ.06/10-02-2021 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 163-06/10-02-2021 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση  κατάρτισης των  όρων, του σχεδίου  διακήρυξης και  της διεξαγωγής    
δημοπρασίας του  έργου: «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΣΚΑΦΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΣΠΗΛΙΑ» 
προϋπολογισμού 9.500.000,00 € . 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 10-02-2021 ημέρα Τετάρτη και ώρα 
11:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 9262/5/05-02-2021 
πρόσκληση της Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Ρόδης Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, 
Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  
       
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη,         Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει την Πρόεδρο, κα Ρόδη 
Κράτσα – Τσαγκαροπούλου,          Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος            Τακτικό Μέλος 
3. Αικατερίνη Μοθωναίου                Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
8. Παναγιώτης Ποζίδης                    Τακτικό Μέλος 
    
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Το  Τακτικό Μέλος κ. Νικόλαος Μηλιώτης προσήλθε κατά τη συζήτηση του 16ου Θέματος.                      
                           
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αμαλία – 
Ελένη Ανδριώτη, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

                         ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ …………………………… 

Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 5ο Θέμα: Έγκριση  κατάρτισης των  όρων, του σχεδίου  διακήρυξης και  της διεξαγωγής    
δημοπρασίας του  έργου: «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΣΚΑΦΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΣΠΗΛΙΑ» 
προϋπολογισμού 9.500.000,00 € . 
 
Η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν.. αναπτύσσει το 5ο θέμα εκτός  ημερήσιας διάταξης 
και καταθέτει εισήγηση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης της   Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Κέρκυρας, κας  Μίλκας  Αργυρού, η οποία έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: 6Ε1Ω7ΛΕ-ΓΚΖ



Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της     § 1δ 
του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 § 1δ του Ν. 4071/2012 σύμφωνα 
με το οποίο η Ο.Ε.  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις,  να 
διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών  και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές 
διεξαγωγής  αυτών   εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του             Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α) 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων , Προμηθειών και Υπηρεσιών».   
   
Αντικείμενο του παρόντος έργου είναι η αποπεράτωση του τουριστικού καταφυγίου στη θέση Σπηλιά στην 
πόλη της Κέρκυρας, περιλαμβάνονται και κάποιες πρόσθετες παρεμβάσεις στα υπό κατασκευήν έργα , 
αυτές είναι:  
• Η επισκευή και ανακαίνιση του κτιριακού συγκροτήματος «Καφέ Γυαλί», ώστε να 
εξασφαλισθούν οι απαραίτητοι χερσαίοι χώροι εξυπηρέτησης του Τ.Κ. 
• Η αντιμετώπιση του θέματος ανανέωσης των υδάτων της λιμενολεκάνης. 
• Η εξασφάλιση ικανής ηλεκτρικής παροχής για τη λειτουργία του καταφυγίου. 
Η αντιμετώπιση της εκβολής των παντοροϊκών αγωγών αποχέτευσης Σπηλιάς στη λιμενολεκάνη του Τ.Κ. 
 
 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ   
 
Έχοντας υπόψη: 
1) Την με αρ. πρωτ. 267/30-04-2020 (ΑΔΑ:Ω5627ΛΕ-Ν9Χ) απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων, σύμφωνα με την οποία εντάχθηκε το έργο στον άξονα προτεραιότητας «Προστασία του 
Περιβάλλοντος και Αειφόρος Ανάπτυξη» του Ε.Π. «Ιόνια Νησιά».  
2) Την με αρ. πρωτ. ΟΙΚ87220/34267/05-11-2020 (ΑΔΑ:658Γ7ΛΕ-1Ψ6) απόφαση της Περιφερειάρχη 
της ΠΙΝ, βάση της οποίας εγκρίθηκε η διάθεση πίστωσης, συνολικού προϋπολογισμού 8.806.944,30 
Ευρώ, σε βάρος των πιστώσεων του έργου Ολοκλήρωση έργου "ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΣΚΑΦΩΝ 
ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΣΠΗΛΙΑ" στον Κ.Ε. 2020ΕΠ02210013. 
3) Την με αρ. πρωτ. 96/22-07-2020 απόφαση του Δ.Σ. Ο.Λ.ΚΕ Α.Ε., σύμφωνα με την οποία 
εγκρίθηκε η χρηματοδότηση από ίδιους πόρους του έργου για ποσό 693.055,70 € 
4)    Το άρθρο  5 του Π.Δ. 80/2016 σύμφωνα με το οποίο, τίτλο για την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος 
του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, αποτελούν οι Συλλογικές Αποφάσεις Έργων ή Μελετών  
που εκδίδονται κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 80, παρ. 1 του Ν. 4270/2014 
5)  Την με Αριθ.Πρωτ.οικ.30347/12734/09-04-2019 (ΑΔΑ:ΩΙ4Σ7ΛΕ-ΕΦΟ) απόφαση του Προϊσταμένου  
Διεύθυνσης Τ.Ε.Π.Ε. Κέρκυρας, με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του 
παραπάνω  έργου  
6)     Την με αρ.πρωτ.ΟΙΚ448/09-02-2021 Προέγκριση Δημοπράτησης του έργου "ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΣΚΑΦΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΣΠΗΛΙΑ" 
7)   Την με Αριθμ.ΔΝΣ/61034/ΦΝ466/2017(ΦΕΚ 4841/Β΄/29-12-2017) απόφαση Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών, περί κατάρτισης, τήρησης και λειτουργίας του Μη.Μ.Ε.Δ. της παρ.8.(η) του άρθρου 221 
του Ν.4412/2016 
 

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ   α  σ  τ  ε 
 
1) Την έγκριση των  όρων διακήρυξης  του  έργου:  «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΣΚΑΦΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ 
ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΣΠΗΛΙΑ» προϋπολογισμού 9.500.000,00  € ,  σύμφωνα με  το συνημμένο σχέδιο 
διακήρυξης. 
 
Το συνημμένο σχέδιο διακήρυξης περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους: 
 

 Τρόπος επιλογής αναδόχου  ανοικτή διαδικασία  σύναψης ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης έργου (με 
κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή / άνω των ορίων) 
για την επιλογή αναδόχου  κατασκευής του έργου  και  υποβολής προσφορών σύμφωνα με άρθρο 95 
παρ.2  εδάφιο α του Ν.4412/2016 (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης).  

 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που  δραστηριοποιούνται  
σε έργα : ΛΙΜΕΝΙΚΑ, ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ, ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ και ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ  

ΑΔΑ: 6Ε1Ω7ΛΕ-ΓΚΖ



  
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, (ειδικά οι Οικονομικοί Φορείς  στην Ελλάδα πρέπει να υποβάλλουν 
βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ για τα έργα αυτά)  και να διαθέτουν κατά ελάχιστο τα απαιτούμενα 
κριτήρια επιλογής που περιγράφονται στα 22.Γ , 22.Δ και 22.Ε της διακήρυξης και συγκεκριμένα: 

 
22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 
Γίνονται δεκτοί ημεδαποί ή αλλοδαποί οικονομικοί φορείς που:  
 
Α. Πρέπει να έχουν πραγματοποιήσει ελάχιστο κύκλο εργασιών ίσο ή ανώτερο των 2.000.000 ευρώ 
χωρίς Φ.Π.Α ετησίως κατά τις τρεις πιο πρόσφατες οικονομικές χρήσεις (2017-2018-2019), με δυνατότητα 
ετήσιας απόκλισης ανά χρήση, τηρουμένης όμως της συνθήκης του συνόλου του ελαχίστου κύκλου 
εργασιών της τριετίας ίσο ή ανώτερο των 6.000.000 ευρώ. 
Β. Πρέπει να μην έχουν περισσότερες από μία φορά αρνητικό αποτέλεσμα (ζημία) οικονομικής χρήσης 
μετά από (συμπεριλαμβανομένων) φόρους, τόκους και αποσβέσεις στις τρεις τελευταίες οικονομικές 
χρήσεις (2017-2018-2019) τηρουμένης της συνθήκής του θετικού αθροίσματος του ως άνω οικονομικού 
αποτελέσματος της τριετίας. 
 
22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 
Οι οικονομικοί φορείς, ημεδαπής ή αλλοδαπής οφείλουν κατά την υποβολή της προσφοράς τους να 
περιλαμβάνουν στη βασική τους στελέχωση:  
Για την κατηγορία των λιμενικών εργασιών τουλάχιστον : 
Δύο  (2) τεχνικοί  Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, είτε  
έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και τέσσερις(4) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας είτε 
δύο  (2) τεχνικοί  Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Β΄ 
βαθμίδας είτε 
ένα  (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και (3) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Β΄ 
βαθμίδας. 
 
Για την κατηγορία των οικοδομικών  εργασιών τουλάχιστον: 
έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας είτε  δύο (2) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, είτε έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. 
Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας 
 
Για την κατηγορία των ηλεκτρομηχανολογικών εργασιών τουλάχιστον: 
έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας είτε  δύο (2) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, είτε έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. 
Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας 
 
Για την κατηγορία των υδραυλικών εργασιών τουλάχιστον: 
έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας είτε  δύο (2) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, είτε έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. 
Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας   και 
 
3)  Όλοι οι οικονομικοί φορείς (ημεδαποί και αλλοδαποί)  ή ενώσεις αυτών, που επιθυμούν να 
συμμετέχουν στο διαγωνισμό απαιτείται να διαθέτουν: 
α) Ικανοποιητικό επίπεδο εμπειρίας  
I. συναφές με το κύριο αντικείμενο του διαγωνισμού, ήτοι λιμενικά έργα, κατά την διάρκεια των πέντε 
τελευταίων ετών (2019-2018-2017-2016-2015) να έχουν αναδειχθεί Ανάδοχοι και να έχουν εκτελέσει 
έργο, ανάλογου αντικειμένου με το δημοπρατούμενο είτε σε ιδιωτικό είτε σε Δημόσιο Φορέα. Το ελάχιστο 
συνολικό κόστος (αθροιστικά) των εκτελεσμένων παρομοίων έργων / εργασιών, ήτοι Λιμενικό έργο με 
εγκαταστάσεις, την τελευταία πενταετία θα πρέπει να είναι ίσο ή μεγαλύτερο από 10.000.000,00 € και 
τουλάχιστον ένα από αυτά πρέπει να είναι αξίας ίσης με το 50% της αξίας του δημοπρατούμενου έργου.   
II.  συναφές με το   δευτερεύον αντικείμενο του διαγωνισμού, ήτοι οικοδομικά και πιο συγκεκριμένα 
στερεωτικές εργασίες ενίσχυσης  , κατά την διάρκεια των πέντε τελευταίων ετών (2019-2018-2017-2016-
2015) και να έχουν εκτελέσει έργα, στα οποία αθροιστικά να έχουν εκτελεστεί  στερεωτικές εργασίες ( 
ενδεικτικά ενίσχυση  φερόντων στοιχείων με εφαρμογή  μανδύα εκτοξευομένου ή έγχυτου σκυροδέματος, 
ενισχύσεις τοιχοδομών κλπ)   προϋπολογισμού 400.000 € τουλάχιστον είτε σε ιδιωτικό είτε σε Δημόσιο 
Φορέα. 

ΑΔΑ: 6Ε1Ω7ΛΕ-ΓΚΖ



β) Επαρκή ειδικό εξοπλισμό για την εκτέλεση του έργου,  
Σχετικά με τον απαιτούμενο μηχανολογικό εξοπλισμό ο συμμετέχων θα πρέπει να διαθέτει τουλάχιστον: 
α) Ένα (1) πλωτό γερανό ανυψωτικής ικανότητας τουλάχιστον 75τν,  
β) μία (1) φορτηγίδα χωρητικότητας τουλάχιστον 900μ³   
γ) ένα (1) ρυμουλκό ιπποδύναμης τουλάχιστον 800HP. 
 
22.Ε. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 
 Κάθε οικονομικός φορέας που μετέχει στον διαγωνισμό μεμονωμένα ή ως μέλος Κοινοπραξίας οφείλει 
να διαθέτει σε ισχύ Πιστοποιητικά Διασφάλισης Ποιότητας σε πεδίο εκτέλεσης τεχνικών έργων και 
ειδικότερα να έχει σε ισχύ πιστοποιητικά ότι διαθέτει: 
 
• Πιστοποιητικό ISO 9001:2015 Συστήματος διαχείρισης ποιότητας ή ισοδύναμο, για την 
δραστηριότητα της κατασκευής Λιμενικών έργων, Οικοδομικών και Ηλεκτρομηχανολογικών έργων. 
• Πιστοποιητικό ISO 1401:2015 Συστήματος περιβαλλοντικής διαχείρισης ή ισοδύναμο για την  
δραστηριότητα της κατασκευής τεχνικών έργων. 
• Πιστοποιητικό ISO 9001:2015 Συστήματος διαχείρισης ποιότητας ή ισοδύναμο, για την 
δραστηριότητα του σχεδιασμού και κατασκευής πλωτών προβλητών από οπλισμένο σκυρόδεμα ( ιδίου 
τύπου με τον τύπο του έργου) . 
• Πιστοποιητικό BS OHSAS 18001:2007 ή ISO 4500:2018 ή ισοδύναμο, Συστήματος διαχείρισης 
Υγείας και Ασφάλειας. 
Τα ως άνω πιστοποιητικά θα πρέπει να έχουν εκδοθεί από αναγνωρισμένο φορέα διαπίστευσης ή από 
επίσημα ινστιτούτα ή επίσημες υπηρεσίες ελέγχου ποιότητας, αναγνωρισμένων ικανοτήτων, ώστε να 
βεβαιώνεται η καταλληλότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών, επαληθευμένη με παραπομπές στις τεχνικές 
προδιαγραφές ή σε πρότυπα. 
 
β) σε λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά 
που περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 και εφόσον καλύπτουν τις 
αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Γ , 22.Δ και 22.Ε  της διακήρυξης, 
 
 γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό  ανάθεση                    
 δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις  γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω  Συμφωνίας και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες 
απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Γ , 22.Δ και 22.Ε  της διακήρυξης, καθώς και 
 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών  ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Γ , 22.Δ και 
22.Ε  της διακήρυξης. 
 Έκαστος Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 
 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και 
των παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  
    Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      
υποβολή προσφοράς.  Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να 
είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού  μητρώου για την ένωση 
 (πχ κοινοπραξία). 
       Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης 
του έργου.  
 

Συνημμένα  
Σχέδιο Διακήρυξης 
 
 
 
Ε.Δ. 
Χρ. Αρχείο 

      Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡ/ΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ   
 Τ.Ε.Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ   

Α.Α. 
 

 
ΜΙΛΚΑ ΑΡΓΥΡΟΥ 

Πολ. Μηχανικός ΠΕ/Α’     

ΑΔΑ: 6Ε1Ω7ΛΕ-ΓΚΖ



 

Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
1.Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη             Αντιπρόεδρος 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος            Τακτικό Μέλος 
3. Αικατερίνη Μοθωναίου                Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
8. Παναγιώτης Ποζίδης                    Τακτικό Μέλος 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή  αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω   
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει  τους  όρους  διακήρυξης  του  έργου:  «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΣΚΑΦΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΣΤΗ 
ΘΕΣΗ ΣΠΗΛΙΑ» προϋπολογισμού 9.500.000,00  € ,  σύμφωνα με  το σχέδιο διακήρυξης. 
 
Το  σχέδιο διακήρυξης περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους: 
 

 Τρόπος επιλογής αναδόχου  ανοικτή διαδικασία  σύναψης ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης έργου (με 
κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή / άνω των ορίων) 
για την επιλογή αναδόχου  κατασκευής του έργου  και  υποβολής προσφορών σύμφωνα με άρθρο 95 
παρ.2  εδάφιο α του Ν.4412/2016 (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης).  

 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που  δραστηριοποιούνται  
σε έργα : ΛΙΜΕΝΙΚΑ, ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ, ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ και ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ  
  
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, (ειδικά οι Οικονομικοί Φορείς  στην Ελλάδα πρέπει να υποβάλλουν 
βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ για τα έργα αυτά)  και να διαθέτουν κατά ελάχιστο τα απαιτούμενα 
κριτήρια επιλογής που περιγράφονται στα 22.Γ , 22.Δ και 22.Ε της διακήρυξης και συγκεκριμένα: 

 
22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 
Γίνονται δεκτοί ημεδαποί ή αλλοδαποί οικονομικοί φορείς που:  
 
Α. Πρέπει να έχουν πραγματοποιήσει ελάχιστο κύκλο εργασιών ίσο ή ανώτερο των 2.000.000 ευρώ 
χωρίς Φ.Π.Α ετησίως κατά τις τρεις πιο πρόσφατες οικονομικές χρήσεις (2017-2018-2019), με δυνατότητα 
ετήσιας απόκλισης ανά χρήση, τηρουμένης όμως της συνθήκης του συνόλου του ελαχίστου κύκλου 
εργασιών της τριετίας ίσο ή ανώτερο των 6.000.000 ευρώ. 
Β. Πρέπει να μην έχουν περισσότερες από μία φορά αρνητικό αποτέλεσμα (ζημία) οικονομικής χρήσης 
μετά από (συμπεριλαμβανομένων) φόρους, τόκους και αποσβέσεις στις τρεις τελευταίες οικονομικές 
χρήσεις (2017-2018-2019) τηρουμένης της συνθήκής του θετικού αθροίσματος του ως άνω οικονομικού 
αποτελέσματος της τριετίας. 
 
22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 
Οι οικονομικοί φορείς, ημεδαπής ή αλλοδαπής οφείλουν κατά την υποβολή της προσφοράς τους να 
περιλαμβάνουν στη βασική τους στελέχωση:  
Για την κατηγορία των λιμενικών εργασιών τουλάχιστον : 

ΑΔΑ: 6Ε1Ω7ΛΕ-ΓΚΖ



Δύο  (2) τεχνικοί  Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, είτε  
έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και τέσσερις(4) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας είτε 
δύο  (2) τεχνικοί  Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Β΄ 
βαθμίδας είτε 
ένα  (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και (3) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικοί Μ.Ε.Κ. Β΄ 
βαθμίδας. 
 
Για την κατηγορία των οικοδομικών  εργασιών τουλάχιστον: 
έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας είτε  δύο (2) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, είτε έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. 
Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας 
 
Για την κατηγορία των ηλεκτρομηχανολογικών εργασιών τουλάχιστον: 
έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας είτε  δύο (2) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, είτε έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. 
Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας 
 
Για την κατηγορία των υδραυλικών εργασιών τουλάχιστον: 
έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας είτε  δύο (2) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, είτε έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. 
Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας   και 
 
3)  Όλοι οι οικονομικοί φορείς (ημεδαποί και αλλοδαποί)  ή ενώσεις αυτών, που επιθυμούν να 
συμμετέχουν στο διαγωνισμό απαιτείται να διαθέτουν: 
α) Ικανοποιητικό επίπεδο εμπειρίας  
I. συναφές με το κύριο αντικείμενο του διαγωνισμού, ήτοι λιμενικά έργα, κατά την διάρκεια των πέντε 
τελευταίων ετών (2019-2018-2017-2016-2015) να έχουν αναδειχθεί Ανάδοχοι και να έχουν εκτελέσει 
έργο, ανάλογου αντικειμένου με το δημοπρατούμενο είτε σε ιδιωτικό είτε σε Δημόσιο Φορέα. Το ελάχιστο 
συνολικό κόστος (αθροιστικά) των εκτελεσμένων παρομοίων έργων / εργασιών, ήτοι Λιμενικό έργο με 
εγκαταστάσεις, την τελευταία πενταετία θα πρέπει να είναι ίσο ή μεγαλύτερο από 10.000.000,00 € και 
τουλάχιστον ένα από αυτά πρέπει να είναι αξίας ίσης με το 50% της αξίας του δημοπρατούμενου έργου.   
II.  συναφές με το   δευτερεύον αντικείμενο του διαγωνισμού, ήτοι οικοδομικά και πιο συγκεκριμένα 
στερεωτικές εργασίες ενίσχυσης  , κατά την διάρκεια των πέντε τελευταίων ετών (2019-2018-2017-2016-
2015) και να έχουν εκτελέσει έργα, στα οποία αθροιστικά να έχουν εκτελεστεί  στερεωτικές εργασίες ( 
ενδεικτικά ενίσχυση  φερόντων στοιχείων με εφαρμογή  μανδύα εκτοξευομένου ή έγχυτου σκυροδέματος, 
ενισχύσεις τοιχοδομών κλπ)   προϋπολογισμού 400.000 € τουλάχιστον είτε σε ιδιωτικό είτε σε Δημόσιο 
Φορέα. 
β) Επαρκή ειδικό εξοπλισμό για την εκτέλεση του έργου,  
Σχετικά με τον απαιτούμενο μηχανολογικό εξοπλισμό ο συμμετέχων θα πρέπει να διαθέτει τουλάχιστον: 
α) Ένα (1) πλωτό γερανό ανυψωτικής ικανότητας τουλάχιστον 75τν,  
β) μία (1) φορτηγίδα χωρητικότητας τουλάχιστον 900μ³   
γ) ένα (1) ρυμουλκό ιπποδύναμης τουλάχιστον 800HP. 
 
22.Ε. Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 
 Κάθε οικονομικός φορέας που μετέχει στον διαγωνισμό μεμονωμένα ή ως μέλος Κοινοπραξίας οφείλει 
να διαθέτει σε ισχύ Πιστοποιητικά Διασφάλισης Ποιότητας σε πεδίο εκτέλεσης τεχνικών έργων και 
ειδικότερα να έχει σε ισχύ πιστοποιητικά ότι διαθέτει: 
 
• Πιστοποιητικό ISO 9001:2015 Συστήματος διαχείρισης ποιότητας ή ισοδύναμο, για την 
δραστηριότητα της κατασκευής Λιμενικών έργων, Οικοδομικών και Ηλεκτρομηχανολογικών έργων. 
• Πιστοποιητικό ISO 1401:2015 Συστήματος περιβαλλοντικής διαχείρισης ή ισοδύναμο για την  
δραστηριότητα της κατασκευής τεχνικών έργων. 
• Πιστοποιητικό ISO 9001:2015 Συστήματος διαχείρισης ποιότητας ή ισοδύναμο, για την 
δραστηριότητα του σχεδιασμού και κατασκευής πλωτών προβλητών από οπλισμένο σκυρόδεμα ( ιδίου 
τύπου με τον τύπο του έργου) . 
• Πιστοποιητικό BS OHSAS 18001:2007 ή ISO 4500:2018 ή ισοδύναμο, Συστήματος διαχείρισης 
Υγείας και Ασφάλειας. 
Τα ως άνω πιστοποιητικά θα πρέπει να έχουν εκδοθεί από αναγνωρισμένο φορέα διαπίστευσης ή από 

ΑΔΑ: 6Ε1Ω7ΛΕ-ΓΚΖ



επίσημα ινστιτούτα ή επίσημες υπηρεσίες ελέγχου ποιότητας, αναγνωρισμένων ικανοτήτων, ώστε να 
βεβαιώνεται η καταλληλότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών, επαληθευμένη με παραπομπές στις τεχνικές 
προδιαγραφές ή σε πρότυπα. 
 
β) σε λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά 
που περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 και εφόσον καλύπτουν τις 
αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Γ , 22.Δ και 22.Ε  της διακήρυξης, 
 
 γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό  ανάθεση                    
 δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις  γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω  Συμφωνίας και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες 
απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Γ , 22.Δ και 22.Ε  της διακήρυξης, καθώς και 
 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών  ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων και εφόσον καλύπτουν τις αντίστοιχες απαιτήσεις που περιγράφονται στα 22.Γ , 22.Δ και 
22.Ε  της διακήρυξης. 
 Έκαστος Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 
 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και 
των παρ. 1 (ε)  και 3 (β) του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  
    Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      
υποβολή προσφοράς.  Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να 
είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού  μητρώου για την ένωση 
 (πχ κοινοπραξία). 
       Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης 
του έργου.  
 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 

 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 163-06/10-02-2021 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

      Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ   ΜΕΛΗ 

 Γεώργιος Στασινόπουλος 

Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη Ιωάννης Αρμενιάκος 

    Θεόδωρος Χαλικιάς                                          

 Νικόλαος Μηλιώτης                           

 Νικόλαος Γκισγκίνης                                                                             

 Παναγιώτης Ποζίδης                          

 Αικατερίνη Μοθωναίου                   
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Νικόλαος Παπανικολάου 

 

ΑΔΑ: 6Ε1Ω7ΛΕ-ΓΚΖ


		2021-02-11T12:45:09+0200
	Athens




